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1 ÚVOD

Typickým znakem pro Českou republiku je vysoká rozdrobenost sídelních útvarů,

jejichž hlavním znakem je nízký počet obyvatel. V České republice se v současné době

nachází 6 249 obcí, přičemž mnoho z těchto obcí je považováno za venkovskou oblast.

Rozvoj takto malých jednotek je však téměř mizivý. Finanční prostředky často stačí

na základní chod dané obce a nedostává se na realizování větších projektů. V takto

malých jednotkách se zvyšuje i pravděpodobnost jejich potíží se zajišťováním

základních služeb pro obyvatelstvo, což je způsobeno nákladovostí zajišťovaných

služeb v kombinaci se způsobem rozdělování daňových příjmů do místních rozpočtů.

Z tohoto důvodu se začaly obce sdružovat a vytvářet dobrovolné svazky obcí (tzv.

mikroregiony).

Spolupráce jednotlivých obcí v rámci mikroregionu dovoluje spojením sil realizovat

lepší výsledky, než kterých by byli schopni dosáhnout jednotlivci. Právo obcí

spolupracovat je zaneseno v zákoně o obcích (zákon č. 128/2000 Sb.), stejně jako

v Evropské chartě územní samosprávy. Nutno dodat, že se jedná o spolupráci při plnění

úkolů spadajících do jejich samostatné působnosti.

Mikroregionální spolupráce je tedy zaměřena na řešení společných problémů členských

obcí. Velkým stimulem pro zapojení obcí do této formy spolupráce se též stala možnost

čerpání finančních prostředků z Evropské unie či ze státního rozpočtu České republiky,

bez nichž by určitě rozvoj venkova nebyl možný.

Tématem této diplomové práce je využití prostředků ze strukturálních fondů EU

a národních zdrojů na příkladu mikroregionu Sdružení Růže. Diplomová práce

je rozdělena do dvou částí. První část je část teoretická, která má čtenáře uvést

do problematiky fondů Evropské unie a dalších možností čerpání finančních prostředků

prostřednícím národních zdrojů České republiky. Jelikož je tato problematika velmi

rozsáhlým tématem a základní informace o regionální a strukturální politice Evropské

unie (např. principy, vývoj, účel a nástroje regionální politiky) jsou již velmi známá
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témata, rozhodla jsem se v předložené diplomové práci tuto problematiku neopakovat.

Součástí teoretické části diplomové práce je tedy pouze stručné vymezení regionální

a strukturální politiky Evropské unie (včetně vymezení cílů) a uvedení do problematiky

čerpání finančních prostředků na rozvoj mikroregionu Sdružení Růže.

Praktická část je v první řadě zaměřena na popis mikroregionu Sdružení Růže, včetně

provedení situační analýzy. Stěžejní částí praktické části diplomové práce je však

SWOT analýza mikroregionu Sdružení Růže, její vyhodnocení pomocí trojúhelníkové

matice (tzv. Fullerův trojúhelník) a navržení možností dalšího rozvoje mikroregionu.

Hlavním cílem práce je zjistit využití prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie

a národních zdrojů České republiky v mikroregionu Sdružení Růže a studovat, jaký je

jejich přínos pro úspěšný rozvoj mikroregionu. Tato problematika je řešena v závěru

práce, kde jsou na základě získaných dat zpracovány různé tabulky a grafy a provedeno

jejich hodnocení. Součástí hodnocení však nejsou projekty mikroregionu, které nebyly

v uplynulých letech úspěšné, tzn. nebyly doporučeny k získání finančních prostředků -

- dotací, podpor (informace o těchto projektech se nepodařilo dohledat).

V úplném závěru práce je nastíněn návrh možností využívání finančních prostředků

z již zmíněných dotačních titulů a jsou vyvráceny nebo potvrzeny hypotézy této práce,

které byly stanoveny v kapitole 3 (cíl a hypotéza).
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Regionální politika

2.1.1 Definice regionální politiky

Definic regionální politiky existuje celá řada, přičemž žádná z nich nebyla akceptována

za všeobecně přijatelnou. Přesto lze obecně regionální politiku definovat jako soubor

cílů, opatření a nástrojů vedoucích ke snižování příliš velkých rozdílů

v socioekonomické úrovni jednotlivých regionů. [1]

V Evropské unii (dále též EU) je regionální politika prováděna na několika úrovních,

a sice na: [1]

1. nadnárodní úrovni – regionální politika prováděna relativně nezávisle přímo EU,

2. národní úrovni – silně diferencovaná regionální politika uskutečňovaná

jednotlivými členskými zeměmi, přijímající některá společná pravidla,

3. regionální úrovni – ve většině zemí, dlouhodobě posilována.

Regionální politika nepatří mezi společné politiky Evropské unie, které jsou přímo

prováděny institucemi Evropské unie. Regionální politika, stejně jako ochrana životního

prostředí nebo podpora výzkumu a technologického vývoje, spadá do kompetence

členských zemí a instituce EU provádějí pouze její koordinaci a harmonizaci. [1]

Pro společnou regionální politiku Evropské unie existuje několik důvodů. Mezi

nejdůležitější patří rozpor mezi závažností regionálních problémů a schopnosti státu

tyto problémy řešit, snaha o vytvoření ekonomické a měnové unie (zavedení společné

měny Euro s sebou přinese regionálně diferencované rozmístění výhod), kompenzace

regionálních dopadů ostatních neregionálních politik Evropské unie apod. [1]

Pro regionální politiku v České republice (dále též ČR) je základní zákon č. 248/2000

Sb., o podpoře regionálního rozvoje a Strategie regionálního rozvoje. [2]
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2.1.2 Cíle regionální politiky

Cíle regionální politiky vycházejí z identifikace hlavních regionálních problémů

a z pojetí státní hospodářské politiky, přičemž pro jednotlivá časová období dochází

k jejich konkretizaci (pokud možno tak, aby bylo možno kontrolovat jejich splnění

a souběžně hodnotit účinnost použitých nástrojů). Konkrétní cíle bývají například

formulovány jako snížení meziregionálních diferencí v úrovni nezaměstnanosti,

v průměrných příjmech, sblížení úrovně hrubého domácího produktu1 v jednotlivých

regionech. Jako dílčí bývají formulovány cíle povzbuzení podnikatelských aktivit

v regionu, zlepšit vybavenost regionu technickou infrastrukturou apod. [2]

Cíle programovacího období 2004 – 2006

Pro období let 2000 – 2006 byly formulovány a schváleny tři cíle, přičemž první dva

byly regionální a třetí plošný: [2]

1. Cíl 1 - podpora rozvoje a strukturálního přizpůsobování regionů, které ve svém

rozvoji zaostávají za ostatními,

2. Cíl 2 - podpora hospodářské a sociální konverze oblastí, které se potýkají

se strukturálními problémy,

3. Cíl 3 - podpora adaptace a modernizace politik a systémů vzdělávání, odborné

přípravy a zaměstnanosti.

Finanční pomoc v rámci cíle 1 byla určena regionům na úrovni NUTS II2, jejichž HDP

na jednoho obyvatele bylo nižší než 75 % průměru Evropské unie. Výše pomoci

závisela na počtu obyvatel, bohatství regionu, státu a Evropské unii. [3]

1 Hrubý domácí produkt (HDP) je celková peněžní hodnota statků a služeb vytvořená za dané období na určitém území.
Tento ukazatel se používá v makroekonomii pro určování výkonnosti ekonomiky států.
2 NUTS II = regiony soudržnosti, v ČR existuje 7 regionů soudržnosti.
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Cíl 2 byl určen pro regiony postižené socioekonomickou restrukturalizací, které

nezískaly pomoc z cíle 1. Pod tento cíl byly zařazeny oblasti, kde docházelo

k hospodářským a sociálním změnám v sektoru průmyslu a služeb; venkovské oblasti,

které pro nedostatek ekonomické diverzifikace značně upadaly; městské oblasti, které

se dostaly do potíží v důsledku ztráty ekonomických aktivit a depresí procházející

oblasti závislé na rybolovu. [2]

Cíl 3 byl plošný a jeho záměrem bylo rozvíjení aktivit týkajících se lidských zdrojů,

modernizace systému vzdělávání a vytváření vyšší zaměstnanosti. Cíl 3 poskytl rovněž

pomoc jako referenční rámec pro celkový rozvoj lidských zdrojů ve všech členských

státech. Finanční pomoc v rámci tohoto cíle byla určena těmto oblastem: regionům

procházejícím ekonomickými a sociálními změnami; systémům celoživotního

vzdělávání a odborné přípravy; politice boje pro nezaměstnanosti a boji proti

vylučování ze společnosti. [3]

Pod cíl 2 a 3 v programovacím období 2000 - 2006 spadalo jen hlavní město Praha. [4]

Cíle programovacího období 2007 – 2013

[…]


Z jednoho úhlu pohledu je pozitivní, že Sdružení Růže dokáže těchto dotací v poměrně

hojné míře využívat, protože jeho spoluúčast na projektech je v těchto případech méně

než poloviční. Z jiného úhlu však ani přílišná odkázanost na poskytnuté dotace není

právě ideální, protože se nejedná o příjem, na který je možné se v budoucnu spolehnout.

Proto je také důležité, jak mikroregion Sdružení Růže hospodaří. [43]
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Za uplynulý rok 2009 dosáhl mikroregion po realizaci všech projektů hospodářský

výsledek 299 730 Kč, což vytváří předpoklady k tomu, aby mikroregion mohl

připravovat společné projekty i s významnějším podílem vlastního spolufinancování.

Nejvyšší příjmy mikroregionu plynou z již zmíněného projektu „Sběr odpadu

v mikroregionu Sdružení Růže a Vitoraz“.

Od roku 2006 však dochází k poklesu počtu podaných projektů mikroregionem. Tento

trend si lze vysvětlit faktem, že rozvoj mikroregionu Sdružení Růže je stále více

zajišťován jednotlivými členskými obcemi, podnikateli a neziskovými organizacemi,

které jsou v mnoha případech podpořeny souhlasem mikroregionem (jedná se o tzv.

nepřímou podporu projektů). Nezanedbatelný vliv na rozvoj mikroregionu má též

činnost Místní akční skupiny Sdružení Růže.

Prostudováním této problematiky byl splněn další cíl diplomové práce a potvrzeny

následující hypotézy: „Projekty realizované za finanční pomoci Evropské unie a České

republiky výrazně prospěly rozvoji mikroregionu Sdružení Růže“, „ Mikroregion

Sdružení Růže podporuje projekty na rozvoj mikroregionu, které podaly jednotlivé

členské obce nebo neziskové organizace“. Současně se podařilo splnit cíl „Zjistit využití

finančních prostředků z fondů Evropské unie a národních zdrojů České republiky

v mikroregionu Sdružení Růže a studovat, jaký je jejich přínos pro úspěšný rozvoj

mikroregionu“.

K problematice čerpání dotací bylo také doplněno možné doporučení mikroregionu,

odkud by mohl čerpat finanční prostředky na rozvoj mikroregionu. Bylo doporučeno

využít finanční prostředky z Operačního programu Lidské zdroje a nezaměstnanost

na podporu zaměstnanosti v mikroregionu nebo Operační program Věda a výzkum

pro konkurenceschopnost. V oblasti zvyšování kvality života obyvatel mikroregionu

a rozvoje cestovního ruchu bylo doporučeno využít finanční prostředky z Regionálního

operačního programu Jihozápad, prioritní oblast 2 „Stabilizace a rozvoj měst a obcí“

a prioritní oblast 3 „Rozvoj cestovního ruchu“.

Navržením dalších možností financování rozvoje mikroregionu Sdružení Růže byl

splněn poslední a nejdůležitější cíl diplomové práce.
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8 SUMMARY

At the beginning of my thesis I clearly defined goals. The main objective was

to determine the utilization of financial resources from EU funds and the national

resources of the Czech Republic in the microregion Roses Association and to study

what their contribution to the successful development of microregion is.

During the processing of the theoretical part, a number of "information" (see the list

of sources), which allow the reader an overview of the drawing financial support from

EU funds and national resources of the Czech Republic.

I described our microregion in the practical part of thesis and analysed the situation

of my Roses Association. The description and evaluation of individual components

of the situational analysis is conducted on a "base level". The tables and graphs are

based on information obtained from statistical portals of the Czech Statistical Office

and the Ministry of Labour and Social Affairs of the Czech Republic.

I gathered information from the situational analysis and then I carried out SWOT

analysis of microregion, compris 59 factors from which 20 factor were selected

and then they were thanks to a triangular matrix for assessiment of the strengths

and opportunities, weaknesses and threats (known as Fuller's triangle). The results

of triangular matrix were transferred in to a table weighing strengths and opportunities,

weaknesses and threats. Based on the results was set a simplified strategy for the

development of the microregion.

The development of micro is seen in the development of tourism and population growth

in relation with housing policy and job opportunities. The main threat in this respect

is a risk of used opportunities, i.e. reduction of the number of population due to poor

housing policy and scant job opportunities.

The issue of grants from the Association of micro-Rose, both from EU funds and

national resources of CR were analyse in details in the practical part of my thesis.

Microregion Roses Association for the period of ten years of existence, implemented 43
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projects worth CZK 60,589,413 in subsidies reached CZK 34,932,840. Realized

projects were achieved in 58% of funds from foreign sources.

However, the number of projects microregion apllied by has decreased since 2006. This

trend can be explained by the fact that the development of micro Roses Association

is increasingly assured by each member municipalities, businesses and nonprofit

organizations, which in many CASE are micro-backed agreement (the so-called indirect

aid projects). The activity of the local action groups Roses Association has a significant

influence on the development of microregion.

It is positive that Rose can Association of subsidies in a relatively fully use because

of its involvement in projects in these cases is less than half. From another angle, too

much reliance on the grants is not exactly ideal, as it is not income on which we can rely

on in the future. Ekonomical activities of microregion Assocation of Rose are very

important.

Our microregion reached profir 299 730 CZK after all the projects for the past year

of 2009. It lays the foundations for the microregion to develop joint projects even more

significant proportion of co-financing.

The issue of the grants was also accompanied by a recommendation for microregion,

where it could draw funds for the development of micro-region. It is recommended

to use funds from the Operational Programme Human Resources and unemployment

and promoting employment in the micro or Operational Research Programme

for Competitiveness. In raising the quality of life and micro-tourism development

it was recommended to use funds from the Regional Operational Programme

North-priority area 2 "Stabilization and development of cities and villages"

and a priority area 3 "Tourism Development".

All the objects of my thesis were met and all the hypothetical ideas were confirmed.
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