Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Gabriela Karpytová

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název diplomové práce: Mikroregion Sdružení Růže

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: V určitých pasážích praktické části autorka nedostatečně využívá odborné terminologie, text pak vyznívá příliš obecně.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěr nedostatečně shrnuje dílčí výsledky z praktické části a nedostatečně odpovídá na hypotézu 3.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci si autorka stanovila hypotézu - Mikroregion Sdružení Růže má velký a dosud nevyužitý potenciál rozvoje. Mohla by autorka specifikovat, jaký nevyužitý potenciál rozvoje spatřuje u tohoto mikroregionu?

Otázka 2: Může autorka nastínit a zhodnotit, jakým způsobem probíhá komunikace a spolupráce mezi jednotlivými obcemi mikroregionu?

Datum: 24. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: